Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

PROTOCOLO Projetos De Lei APROVADO
Em / Projeto De I—)eereto Legislativo

Projeto De Resolução Presidente da Câmara
/ X Requerimento

“" Sº Indicação Nº——/ REJEITADO
I) nº Moção

Ass.

LHR “dd Presidente da Cânmrn L
Autor: Ver. Domingos Oliveira dos Santos Partido: PSB

O Vereador que abaixo subscreve Requer a nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na forma
regimental, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor
Prefeito Francis Maris Cruz consubstanciado na seguinte
Proposição Plenária:

Requerendo do Executivo Municipal a que, seja encaminhado a esta
Casa, dentro do prazo que estabelece 0 Item VIII do Artigo 80 da Lei Orgânica
Municipal, informações oficiais referentes a aquisição de ônibus para transporte
escolar, se esse processo contempla a compra de ônibus com sanitários, caso
não haja, solicito uma atenção especial para que se inc/ua no mínimo 40% para
atender as escolas do campo em nosso município.

Justificativa:

Cabe informar da importância da rede de ensino em tem na sua frota
ônibus adequados às condições de trafegabi/idade de vias das zonas rural, entre
elas elencamos a necessidade de possuir sanitários, que por vezes passam 04
ou mais horas no percurso casa x escola, ou vice-versa. Criança passam por
grandes transtornos em parar o transporte em ruas 9 BR para fazer suas
necessidades básicas, correndo riscos de acidentes e perigo a ataque de
animais peçonhentos. Essa é uma reivindicação em nome dos pais e alunos da
zona rural que clamam por mais segurança no transporte escolar.

Sala das Sessões, 72 de junho de 2079.

Ver. Prof. Domingos - PSB

Câmara Municipalde Cáceres — Praça Aníbal da Motta — Centro , Fone (GB)—3223 1707 e 3223 1762

CEP 78.200.000- WWW.CENTIBI'EICGCCF€54mt. . OV—E-mail: ' " ª 7 &) 'ª' '